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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Informační centra na Táborsku a jejich

vliv na propagaci regionu“. Zabývá se problematikou informačních center a jejich

marketingu. Práce je strukturována do dvou základních částí. V první části píši

obecně o turistických informačních centrech, zejména o jejich charakteristikách a

funkcích. Další kapitoly popisují atraktivity cestovního ruchu v regionu. Zahrnují

historické a přírodní památky, kulturní událost, zábavní zařízení, aktivní

dovolenou a především obecnou charakteristiku Táborska. Druhá část je zaměřena

na konkrétní infocentra na Táborsku. Jedná se o infocentra v Táboře, Soběslavi,

Veselí nad Lužnicí, Chýnově a v Bechyni. Tato část obsahuje mimo jiné také

analýzu informačních středisek. Práce nahlíží do aktivit a propagace jednotlivých

infocenter v regionu Táborska a jejich význam pro další rozvoj cestovního ruchu

na Táborsku. Na závěr práce jsem na základě analýz navrhla možná řešení a

zlepšení pro infocentra, potažmo pro region.

Annotation

My bachelor thesis focuses on the theme "Information centres in Tábor area and

their impact on promotion of region". It deals with problems of information

centres and their marketing. This work is divided in two basic parts. In the first

part i write about tourist information centers, mainly their characteristics and

functions. The next chapters describes the tourism around the city. It includes

historical and natural sights, cultural events, entertainment facilities, active

holiday and mainly general characteristics of Tabor area. The second part focuses

on the particular information centres in Tabor area. This includes Tábor, Soběslav,

Veselí nad Lužnicí, Chýnov and Bechyně. This part includes also the analysis of

the tourist information centres . This work analyses Information centre´s activities

and propagations and theirs meaning of tourism development in Tabor area. In the

final part improving measures and other recommendations on the analyses basis

are proposed.
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1. Úvod

V posledních letech se stal cestovní ruch velmi dynamickým odvětvím, které je

důležitou součástí národního hospodářství. V celosvětovém měřítku se podílí na

zvyšování zaměstnanosti díky nabízeným pracovním příležitostem a na zvýšení HDP.

S rozvojem cestovního ruchu jdou ruku v ruce i další odvětví národního hospodářství,

která s ním jsou úzce spjata. Avšak vzestupná tendence cestovního ruchu závisí

především na rekreačním potenciálu.

K propagaci oblasti na regionální a mikroregionální úrovni jsou zřizována

turistická informační centra (dále jen TIC). Prezentují zde místní atraktivity a aktivity:

kulturně-rekreační, rekreačně- zábavné potažmo ubytovací, stravovací, dopravní,

informační a směnárenské služby. Důležitost TIC v posledních letech stoupá a jejich

podporování se stává skoro nezbytným.

Po roce 1989 vzniká celá řada středisek poskytující informace a další služby

charakteristické pro dnešní TIC. Koordinace TIC však začala fungovat až v roce 1994

se vznikem Asociace turistických informačních center České republiky.

Nejen tato organizace napomáhá ke vzniku infocenter. Iniciátorem bývá samotné

město nebo fyzická osoba. Služby TIC jsou vyhledávaným prvkem turistů zejména pak

v turisticky atraktivních oblastech s rekreačním potenciálem.

Pro moji bakalářskou práci je sledovaným územím Táborsko a všechny TIC

nacházející se v této lokalitě. V dalších kapitolách se zaměřím na rekreační potenciál,

jenž Táborsko skýtá. Cílem je analýza a následné zhodnocení činnosti jednotlivých TIC.

Dále se v práci zaměřuji na propagaci, díky které mohou ovlivnit rozvoj cestovního

ruchu v regionu. V závěrečné části se věnuji možným budoucím scénářům, jež by

mohly více či méně přispět k vzestupnému trendu návštěv na Táborsku.
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2. Literární přehled

2.1. Cestovní ruch

Hesková a kol. (2006) definuje cestovní ruch jako významný společensko-ekonomický

fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti.

Cestovní ruch je odvětví, jehož problematika se studuje napříč několika vědami.

Geografie cestovního ruchu podle Touška a kol. (2008) je definována jako obor, který

se zabývá cestovním ruchem a rekreací a zároveň krajinou sférou. Zkoumá jejich

vzájemné zákonitosti, rozmístění cestovního ruchu v souvislosti s lokalizačními,

selektivními a realizačními faktory. Na tuto myšlenku navazuje i Királová (2003), která

uvádí, že rozvoj cestovního ruchu je podmíněn existencí vhodného potenciálu, který má

výrazný teritoriální aspekt a je vázán na krajinný systém.

Hesková a kol. (2006) dále doplňuje, že vývoj cestovního ruchu je v poslední

době stále více spojován s přímým cestovním ruchem. Jednou z nových disciplín, které

mohou nastartovat regionální rozvoj, je destinační management a marketing.

Na příkladu města Český Krumlov Plouharová (2004) poukazuje na návaznost

cestovního ruchu na stávající atraktivity jako je kultura, památková péče, ochrana

přírody, jenž je jedním z klíčových odvětví socioekonomické prosperity rozvoje města

a v širším hledisku celého regionu.

2.2. Region Táborska

Tábor je srdce regionu a druhé nejdůležitější město kraje. Dědič (2006) popisuje

Tábor jako centrum území, které tvoří spolu se Sezimovým Ústím a Planou nad Lužnicí

tzv. táborskou aglomeraci. Její součástí je i čtrnáct táborských příměstských částí. Právě

provázanost těchto tří měst dává regionu sílu druhého centra Jihočeského kraje. Městu

Tábor věnuje pozornost i Augusta a Klínková (2001). Město představují v průběhu
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svého rozvoje v devatenáctém a dvacátém století. I přesto není zaměřena pouze na

historii, ale zaostřují i na sport, kulturu, přírodu i dopravu.

Abrazid a kol. (2006) v knize „Vítejte na Táborsku“ popisují přírodovědné

zajímavosti v regionu, Krajíc a kol. (2006) se soustředili na historický průřez

a nejzajímavější místa a památky. Současnému Táborsku se věnuje Kopřivová (2006).

Přehledem kulturních akcí a možnostmi aktivní nás v knize provede Horejsková a kol.

(2006). Součástí publikace je i mapa regionu a partnerská města zpracovaná

Hanouskovou (2006). Pro tuto práci je stěžejní kapitola o turistických informačních

centrech v regionu.

Tábor se potýká podle Hasmana a Součka (2003) s problémem nenavazujícího

historického centra na nové zástavby. Staré město zůstává stále málo frekventované,

oproti městům, kde historické centrum leží uprostřed nebo v dostupné pozici. Tento fakt

se odráží i v činnosti infocentra v Táboře, které není omezeno svou činností pouze na

prostory ve středu města, jež jsou typické pro TIC.
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3. Asociace turistických informačních center České republiky

Důležitou organizací v oblasti cestovního ruchu je Asociace turistických

informačních center České republiky (dále jen A. T. I. C.), jenž pod sebou zastřešuje

některá TIC v České republice.

A. T. I. C. vznikla z iniciativy přípravného výboru, který se snažil v roce 1993

prosadit projekt „Národní informační a rezervační systém turistiky“. Ačkoliv byl komisí

rady cestovního ruchu Ministerstva hospodářství ČR odsouhlasen, jeho realizace se

nezdařila. O rok později tedy vznikla asociace, jež chtěla uskutečnit náplň projektu,

sjednotit informační síť v ČR a vytvořit kategorizace center, k čemuž došlo posléze

v roce 1995.
1

Postupem se A. T. I. C. stalo přední, centrální organizací TIC. Je rovnocenným

partnerem státních institucí, zejména Ministerstvo pro místní rozvoj a České centrály

cestovního ruchu. Jedná se však o samostatný nevládní nezávislý subjekt, jehož cílem je

informační interakce mezi obcí, obyvateli obce, podnikateli a turisty. K roku 2009 bylo

členem nebo čekatelem na členství A. T. I. C. přes 170 TIC.

Nové členění TIC, přijaté 14. 4. 2011 na členském fóru v Holešově, vymezuje

kategorii A, B a C:

1) Kategorie C (působí minimálně sezónně a poskytuje informace o místě svého

působení)

2) Kategorie B (poskytuje informace ve standardizované podobě o definovaném území)

3) Kategorie A (poskytuje standardizované informace 7 dní v týdnu o definovaném

území)
2

1
ASOCIACE TURISTICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER ČESKÉ REPUBLIKY. Příručka systému

managementu kvality [online.], [cit. - 21-02-2012.] přístupné z WWW:

<http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=asociace%20turistick%C3%BDch%20informa%C4%8Dn%C3


[…]


Běleč Chotěmice Myslkovice Roudná Turovec

Borkovice Chotoviny Nadějkov Řemíčov Ústrašice

Borotín Choustník Nasavrky Řepeč Val

Bradáčov Chrbonín Nemyšl Řípec Vesce

Březnice Chýnov
Nová Ves u

Chýnova
Sedlečko u Soběslavě Veselí nad Lužnicí

Budislav Jedlany
Nová Ves u Ml.

Vož.
Sezimovo Ústí Vilice

Černýšovice Jistebnice Oldřichov Skalice Vlastiboř

Dírná Katov Opařany Skopytce Vlčeves

Dlouhá Lhota Klenovice Planá nad Lužnicí Skrýchov u Malšic Vlkov

Dobronice u

Bechyně
Komárov Pohnánec Slapsko Vodice

Dolní Hořice Košice Pohnání Slapy Zadní Střítež

Dolní Hrachovice Košín Pojbuky Smilovy Hory Záhoří

Drahov Krátošice Přehořov Soběslav Zálší

Dráchov Krtov Psárov Stádlec
Zhoř u Mladé

Vožice

Dražice Libějice Radenín
Sudoměřice u

Bechyně
Zhoř u Tábora

Dražičky Lom Radětice Sudoměřice u Tábora Zlukov

Drhovice Malšice
Radimovice u

Tábora
Sviny Zvěrotice

Haškovcova Lhota Mažice Radimovice u Želče Svrabov Želeč

Hlasivo Meziříčí Radkov Šebířov Žíšov
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11. Tabulka č. 2: Vybavení TIC

Tábor Chýnov Veselí nad Lužnicí Soběslav Bechyně

Internet pro personál Ano Ano Ano Ano Ano

Internet pro veřejnost Ano Ano Ano Ne Ne

Telefon Ano Ano Ano Ano Ano

Tiskárna Ano Ano Ano Ano Ne

Kopírka Ano Ano Ano Ne Ne

Tiskoviny a publikace Ano Ano Ano Ano Ano

Bezbariérové TIC Ne Ne Ne Ne Ne

Web TIC ve více jazycích Ano Ne Ano Ne Ne

Sklad Ano Ne Ne Ne Ne

Dětský koutek Ano Ne Ano Ne Ne

Prostor k odpočinku Ano Ne Ano Ne Ne

Stojan na kola Ano Ne Ne Ne Ne

Pouliční ukazatele k TIC Ano Ano Ano Ne Ano

Označení symbolem „i“ Ano Ano Ano Ne Ano

Infobox mimo pracovní dobu Ano Ne Ne Ne Ne

Audioprůvodce Ano Ne Ne Ne Ne
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12. Tabulka č. 3: Služby TIC

Tábor Chýnov

Veselí

nad

Lužnicí

Soběslav Bechyně

Poskytování bezplatných informací Ano Ano Ano Ano ano

Prodej zboží Ano Ano Ano Ano Ano

Příjem zboží do prodeje i od vnějších

subjektů
Ano Ano Ano Ano Ano

Podíl na tvorbě propagačních materiálů Ano Ne Ano Ano Ne

Pravidelná aktualizace informací Ano Ano Ano Ano Ne

Poskytování průvodcovské služby Ano Ne Ne Ne Ano

Pravidelná aktualizace webových stránek Ano Ne Ano Ne Ne

Evidence návštěvnosti v průběhu celého

roku
Ano Ne Ano Ne Ne

Tisk a kopírování pro veřejnost Ano Ano Ano Ne Ne

Úschovna kol Ano Ne Ne Ne Ne

Pomoc při vydávání a distribuci městského

periodika
Ano Ne Ano Ano Ne
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13. Dotazník

Dobrý den,

chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého dotazníků zaměřeného na činnost Vašeho

turistického informačního centra. Tyto informace budou následně sloužit k analýze pro

moji bakalářskou práci „Informační centra na Táborsku a jejich vliv na propagaci

regionu“.

Mnohokrát děkuji za Váš čas.

Kateřina Martínková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Obor: Geografie pro veřejnou správu

1. Kdy bylo infocentrum zřízeno?

2. Kdo je zřizovatelem infocentra?

3. Jaké administrativní úkony zaměstnanci provádí?

4. Jak jsou zaměstnanci kvalifikovaní pro svou práci? (jazyková vybavenost,

technická gramotnost- práce s PC aj.)

5. Kolik má infocentrum zaměstnanců?

6. Jaké služby infocentrum poskytuje?

a) Poskytování informací

b) Průvodcovská služba

c) Půjčovna hlasového průvodce, audioguide

d) Zprostředkování ubytování

e) Jiné služby: ……………………………………………………………..

7. Podílí se infocentrum na přípravách/ pořádání kulturních akcí?

78

8. Jaké propagační materiály infocentrum poskytuje?

a) Tištěné materiály

b) Suvenýry

c) Fotobanka

d) Multimediální propagační materiály

e) Jiné zboží: ………………………………………………………………

9. Využívá infocentrum k prezentaci města, potažmo regionu, webových portálů?

10. Prezentuje se město či region prostřednictvím infocentra na veletrzích

cestovního ruchu a výstavách?

11. Jak je infocentrum financováno?

12. Co bylo v posledních letech financováno?

13. Využívá infocentrum finanční pomoci v podobě grantů/ dotací?

14. Existuje spolupráce infocentra s jinými veřejnými/ soukromými subjekty?

15. Jak často infocentrum aktualizuje poskytované informace?

16. Jaká je návštěvnost infocentra?

 Letní sezóna: ………………………………………………………..

 Zimní sezóna: …………………………………………...................

 Celkem:

 Měsíc s maximální návštěvností: …………………………………...

 Měsíc s minimální návštěvností: ……………………………….......

 Národnostní složení: ………………………………………………..