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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:
Informační centra na Táborsku a jejich vliv na propagaci regionu.

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - l}borně, B - velmi dobře, C -
dobře, N nevyhověl):

1. Struktura práce
(úplnost, logická posloupnost a vlváženost kapitol, rozsah práce)

Kateřina Martínková si lybrala velmi zajímavé téma. Zaujetí zvoleným tématem je v práci více než zlejmé,
což je velmipozitivní. Bohužel se autorka studie nevypořáda|a s jejím členěním ideálně. Obsah práce je
v kapitolách nevyvážený, což je dáno nejen rozdílem mezi jednotlilrymi informačními centry, ale také lyplývá
z nedostatku systematického přístupu při zpracování. Rozsah práceje dostačující -jedná se celkem o šedesát
stran vČetně literatury. Doprovodný materiál je dobře vybraný, ale místo seznamu obcí by bylo dobré např.
uvést tabulku návštěvnosti, počet návštěv na www informačních center či počty pracormíků v jednotliv}ch
centrech, tak aby výsledky získané dotazníkovým šetřením lépe lynikly a napomohly interpretaci.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Stanovený Úkol bYl dobře definovaný, databyla shromážděna v dostatečném rozsahu, ale dotazníkové šetření
je bohuŽel takřkajediným způsobem sběru dat. Uvedené osobní rozhovory a návštěva informačních center
vŠak nezískalY standardizovanou hodnotu, aby mohly být adekvátním primárním pramenem. Také nebyla
dostateČně vYuŽiía data státní sprály a národních turistických centrál. Propagaceiegionu obsahově není totéž
co cestovní ruch. Terminologická kolize může být příčinou obtížnosti uchópii tema vhodn;;mi, avšak nejen
statistickými metodami.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(rryběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

Práce s literaturou je velmi nesystematická. V popisech jednotlivých míst působení informačních center chybí
monografie k dějinám lybraných lokalit. Zcelazďe bylo opomenuto téma propagace tradiční lidové
architektury, cožmožná vyplývá z odlišného uchopení tématu. Výběr odborné literatury k vybranému tématu
svědčí o nerozhodnosti,jaké odborné publikace do literatury uvést. Protoje v}běr citované literatury
nepočetným souborem s nemnoha odkazy na literaturu.

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázáni znalosti ře še né prob lematiky, pr okázání spec ifi ckých zn alostí,

Schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Není pochyb, že autorka se s problematikou propagace regionu Táborska semámila velmi dobře. ZiskalaŤadu
specifických pomatků a dle někteqich odvážných tvrzení je zŤejmé, že si udělala rámcovou představu a byla
by schopna zpracovat návrhy na úpravu činnosti informačních center.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Ziskané qýsledky mohly být více a důkladněji lyužity při formulování závěri. Prakticky by asi mohla být jen
stěží naplněna navrhovaná opatření, neboť sejedná o návrhy teoreticky správné, ale s obtížemi uplatnitelné.
Na základě vlastní praktické znalosti této problematiky i uvedených osob mohu jen konstatovat, že podobné
qýzkumy jsou užitečné, ale nejsou dostatečným důvodem k místy přílišné kritice.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

Jazykové a stylistické zpracováníje na přijatelné úrovni. Bohužel se autorka nelyvarovala chyb -jako např.
na s. 58 v poslední větě, kde uvádi, že ,,... je region Táborsko vhodně prezentováno a propagováno". Na s. 44
se nejedná o ,,|etošní" rok, ale o rok 201 1, ktery byl ve znamení Rožmberků.

l 7. Formální a graíická úroveň práce

Formální a grafická úroveň práceje standardní.

Otázky k obhajobě:

l) Shromáždi|ajste poznatky o propagaci regionu pro cizojazyčné návštěvníky?
2) Jak byste zhodnotila způsoby propagace regionu pro tuto návštěvnickou skupinu?
3) Odpovídájazykovápreference pruvodců tištěných počtu skutečných návštěvníků?
4) Zabývala jste se prob|ematikou sběratelské edice turistických známek, když jste lyhodnocovala

nabídku suvenýrů? Jak hodnotíte tento produkt?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým pruměrem známek jednotliv.ých kritérii

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

Mgr. Helena Ste.|ska

Podpis vedoucího/oponenta bakalářské práce

V Ceských Budějovicích dne 22.5.2012